
 1 

COMUNE DI  RANICA 

Provincia DI Bergamo  

NUCLEO di VALUTAZIONE 

 

Alla c.a. del Sindaco 

Al Segretario Generale 

ai titolari di Posizione Organizzativa 

-Sede- 

Il Nucleo di Valutazione 

Considerato che la validazione della Relazione sulla Performance costituisce uno degli elementi fondamentali 

per la verifica del corretto funzionamento del ciclo della performance.  

Dato atto che il processo di validazione deve essere ispirato ai seguenti principi:  

• trasparenza; 

• attendibilità; 

• veridicità; 

• ragionevolezza; 

• evidenza e tracciabilità; 

• verificabilità (dei contenuti e dell’approccio utilizzato). 

Considerato che l’operato del Nucleo è ispirato ai principi di indipendenza ed imparzialità. 

Dato atto che il Nucleo ha svolto il lavoro di valutazione sulla base degli accertamenti ritenuti opportuni, anche 

attraverso la diretta interlocuzione con il Segretario Generale ed i Responsabili di Settore per acquisire le 

informazioni necessarie, e che tale interlocuzione ha consentito di arrivare all’esito finale attraverso un 

costruttivo confronto. 

Evidenziato che: 

• la Relazione ed i documenti allegati sono stati redatti nel rispetto dei principi sopra evidenziati; 

• le informazioni contenute nella Relazione danno un quadro sostanzialmente completo dell’attività svolta 

dal Comune nell’anno 2024 nei vari settori di intervento; 

• la Relazione è snella e redatta con un linguaggio comprensibile e non burocratico; 

• gli accertamenti effettuati hanno confermato l’attendibilità e la correttezza dei dati contenuti nella 

Relazione.  

VALIDA 

la Relazione sulle Performance 2024 del Comune di Ranica (BG) approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 80 del 26 giugno 2025  e qui allegata.  

DISPONE 

che la Relazione ed il presente atto di validazione vengano pubblicati sul sito istituzionale del Comune nella 

sezione Amministrazione Trasparente, riservandosi di verificare la corretta attuazione di tale adempimento. 

Lì 24 luglio 2025  

Il Nucleo di Valutazione  

          dr.ssa Tiziana Serlenga 

                                                                                             dr.ssa Elisabetta Cattini 

                                                                        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 



V
A

L 
M

A
X

 T
EO

R
IC

A

1
. 

C
ap

.p
ro

gr
am

m
.e

 

co
n

tr
o

llo

2
. 

In
iz

ia
ti

va
 e

 p
ro

p
o

si
ti

vi
tà

3
. 

G
es

ti
o

n
e 

e 
va

l.
 r

.u
.

4
. 

G
es

ti
o

n
e 

ri
so

rs
e 

ec
o

n
.e

 

st
ru

m
e

n
ta

li

5
. 

C
o

n
sa

p
ev

o
le

zz
a 

ru
o

lo

6
. 

Sp
ir

it
o

 c
o

lla
b

o
ra

zi
o

n
e

7
. 

A
tt

e
n

zi
o

n
e 

u
te

n
za

8
. 

A
d

eg
u

at
ez

za
 c

o
n

o
sc

e
n

ze

V
A

L 
EF

FE
TT

IV
A

 D
EL

 

C
O

M
P

O
R

TA
M

EN
TO

 

O
R

G
A

N
IZ

ZA
TI

V
O

 

V
A

L 
D

EL
 

C
O

M
P

O
R

TA
M

EN
TO

 

O
R

G
A

N
IZ

ZA
TI

V
O

  

R
ID

ET
ER

M
IN

A
TO

M
O

N
TE

 P
U

N
TI

P
U

N
TI

 A
SS

EG
N

A
TI

BONANDRINI (Settore I) 40 5 5 5 5 5 5 5 5 40 100% 30 30 0% 0,00 100% 40,00 70,00

TOGNI (Settore II) 40 5 5 5 5 5 5 5 5 40 100% 30 30 0% 0,00 100% 40,00 70,00

RIILI (Settore II) 40 5 5 5 5 5 5 5 4 39 98% 30 29,25 0% 0,00 100% 40,00 69,25

ZANETTI (Settore III) 40 5 5 5 5 5 5 5 5 40 100% 30 30 0% 0,00 93% 37,20 67,20

SEBASTIANI (Settore IV) 40 5 5 5 5 5 5 5 5 40 100% 30 30 0% 0,00 100% 40,00 70,00

MORA (Settore V) 40 5 5 5 5 5 5 5 5 40 100% 30 30 0% 0,00 100% 40,00 70,00

SERLENGA (Settore VI 0 0% 0,00 100% 40,00 40,00

* PER L'ANNO 2024 IL NUCLEO DI VALUTAZIONE RITIENE DI NON VALUTARE IL GRADO DI RAGGIUNGIMENTO DEI PROCESSI. 

COMPORTAMENTO ORGANIZZATIVO anno 2024

PROCESSI (*) OBIETTIVI TOTALE

Il Responsabile di settore riceve una valutazione separata in qualità di Segretario Generale. Il grado di raggiungimento di 

processi e obbiettivi rileva per il personale assegnato a settore VI 



NOME

DESCRIZIONE       

PE
SO

V
A

L 
M

A
X

 T
EO

R
IC

A

V
A

L 
M

A
X

 T
EO

R
IC

A
 

PO
N

D
ER

A
TA

V
A

L 
EF

FE
TT

IV
A

 D
EI

 

R
IS

U
LT

A
TI

 

V
A

L 
EF

FE
TT

IV
A

 

PO
N

D
ER

A
TA

%
 C

O
N

SE
G

U
IM

E
N

TO
 

R
IS

U
LT

A
TI

M
O

N
TE

 P
U

N
TI

PU
N

TI
 A

SS
EG

N
A

TI

Informatizzazione

, in misura sempre 

maggiore,  dei 

1 Digitalizzazione fascicoli elettorali (prosecuzione) 4 5 20 5 20 100

2

Redazione atti di stato civile tramite ANSC, nel rispetto 

delle indicazioni ministeriali
4 5 20 5 20 100

3

Chiusura fascicoli relativi ai procedimenti conclusi 

riducendo l'arretrato
4 5 20 5 20 100

Riorganizzazione 

archivi di deposito 

della 

documentazione  

analogica
1

Valutazione spazi disponibili ed elenchi topografici 

esistenti. b) Ricognizione effettuata negli uffici e 

rilevazione della documentazione trasferibile, in base allo 

spazio individuato negli archivi di deposito, predisposizione 

dei faldoni riportanti informazioni sul contenuto e sulla 

data di scarto (per materiale scartabile)

4 5 20 5 20 100

2

Trasferimento della documentazione dall'archivio corrente 

a quello di deposito, con contestuale aggiornamento 

elenchi topografici

4 5 20 5 20 100

3

attuazione misure per la trasparenza - allegato D del 

PTPCT, mediante pubblicazione tempestiva degli atti nella 

sezione " amministrazione trasparente" del sito 

4 5 20 5 20 100

Piena attuazione 

del PIAO - 

SottosezionePiena 

attuazione del 

PIAO - 

Sottosezione 

RISCHI 

CORRUTTIVI E 

TRASPARENZA 

(art. 3 lett. c) del 

DM 30/6/2022 n. 

132) RISCHI 

CORRUTTIVI E 

TRASPARENZA 

(art. 3 lett. c) del 

DM 30/6/2022 n. 

132) 1

attuazione misure per la trasparenza - allegato D del 

PTPCT, mediante pubblicazione tempestiva degli atti nella 

sezione " amministrazione trasparente" del sito 

istituzionale

4 5 20 5 20 100

2
adozione misure di prevenzione generali e specifiche 4 5 20 5 20 100

3

Aggiornamento dei dipendenti in materia di anticorruzione 

e trasparenza
4 5 20 5 20 100

Piena operatività 

dei servizi 

demografici a 

fronte del 

turnover di 

personale
1

Affiancamento e formazione di un dipendente neo 

assunto, da parte del personale uscente
4 5 20 5 20 100

200 200 100% 40 40

temperstività dei 

pagamenti
1

Predisposizione atto di liquidazione entro 15 giorni dalla 

data di protocollazione delle fatture
4 5 20 5 20

2
Emissione dei mandati di pagamento entro 9 giorni dalla 

data di ricezione dell'atto di liquidazione
4 5 20 5 20

 Recuperare 

l’evasione dei 

tributi comunali 

verificando le 

posizioni IMU anni 

precedenti 

1
Bonificare la banca dati, incrociando i dati comunali con 

quelli risultanti dal catasto
4 5 20 5 20

2 Verificare i versamenti effettuati 4 5 20 5 20

3 Emettere gli avvisi di accertameno 4 5 20 5 20

incassare gli 

insoluti 

verificando 

posizioni TARI 

anni d'imposta 

precedenti

1

Bonificare la banca dati, incrociando i dati in possesso 

dell'ufficio tributi con le denunce dei contribuenti per 

individuare la titolarità della conduzione degli immobili e 

quantificare l'importo dovuto per le annualità da accertare

4 5 20 5 20

2 Verificare i versamenti effettuati rispetto al dovuto 4 5 20 5 20

3
Emettere gli avvisi di sollecito con sanzione per eventuali 

somme non pagate
4 5 20 5 20

Adozione 

piattaforma 

PAGOPA per la 

riscossione del 

tributo TARI - 

misura 1.4.3

1
Attivare nuova procedura pagamento TARI tramite 

PAGOPA
4 5 20 5 20

180 180 100% 40 40

miglioramento 

conto termico
1

efficientamento energetico pubblica illuminazione - lotto 

VIII
4 5 20 5 20

2

sensisbilizzare l'ecosostenibilità delle costruzioni private 4 5 20 4 16

3

efficientamento energetico pubblica illuminazione - lotto 

VIII  
4 5 20 5 20

4

efficentamento immobili comunali 4 5 20 4 16

ottimizzazione 

gestione 

emergenze 1

aggiornamento/adeguamento Piano di Protezione Civile 4 5 NV NV NV

2

istituzione servizio di reperibilità 4 5 20 2,5 10

3

inventario materiali a disposizione Protezione civile e 

programmazioni acquisti / corsi per  volontari
4 5 NV NV NV

miglioramento 

viabilità
1

adeguamento via Isonzo se finanziato 4 5 NV NV NV

2

manutenzione via Marconi 4 5 20 5 20

3

efficentamento segnaletica orizzontale e vertivale 4 5 20 5 20

miglioramento del 

patrimonio 

immobiliare 1

affiancare i professionisti ed i cittadini nella presentazione 

delle singole istanze  di edilizia privata
4 5 NV NV NV

2

predisposzione ed impostazione questionario di utilità 

peprevia assenso assessore
4 5 NV NV NV

adeguamento e 

migliroamento dei  

beni immobili 1

adeguamento e manutenzione ordinaria immobili 

comunali
4 5 20 5 20

2

adeguamento sismico scuola dell 'infanzia 4 5 20 5 20

3
adeguamento sismisco scuola primaria 4 5 20 5 20

4

abbattimento barriere architettoniche appartamenti 
anziani - via Roma

4 5 20 5 20

ottimizzazione 

gestione rifiuti
1

espletamento nuova procedura di gara con previsione di 
inserimento dibidone chippato in sostituzione del sacco per 
la raccolta indifferenziata

4 5 NV NV NV

2

corretta esecuzione del nuovo capitolato servizio rifiuti 4 5 NV NV NV

ottimizzazione e 

miglioramento 

parchi pubblici 1

realizzazione progetto fi l i  di Ranica 4 5 NV NV NV

2

miglioramento patrimonio arboreo attraverso potature e 
posa di essenze 

4 5 20 5 20

3

abbattimento barriere architettoniche parchi pubblici 4 5 20 5 20

260 242 93% 40 37,2

POTENZIARE 

ORDINE 

PUBBLICO E 

SICUREZZA 

URBANA

1

Ottimizzare il presidio del territorio, aumentando il tempo 

del servizio esterno e coprendo le fasce orarie con 

magghiori necessità 

4 5 20 5 20

2
Riorganizzare il Sistema videosorveglianza 

(riposizionamento/implementazione telecamere 

Videosorveglianza - Sistemi lettura targhe per contrastare 

4 5 20 5 20

POTENZIARE 

ORDINE 

PUBBLICO E 

SICUREZZA 

URBANA

1

Implementare l'educazione stradale (effettuata nelle 

scuole) alle attività dei CRE durante il periodo estivo per 

bambini e ragazzi (13/14 anni) 2024-25-26

4 5 20 5 20

2

Aumentare coinvolgimento familiari nel contrasto alle 

truffe agli anziani (in collaborazione con i servizi sociali e i 

servizi scolastici e scuole) attraverso nuovo progetto 

(Nonni e nipoti contro le truffe)

4 5 20 5 20

POTENZIARE 

ORDINE 

PUBBLICO E 

SICUREZZA 

URBANA

1

Aumentare numero di controlli sepecifici nelle vie del 

territorio e nei parchi Conciliazione e Camozzi anche 

attraverso attività di monitoraggio attraverso sistema 

videosorveglianza comunale 

4 5 20 5 20

Progetto GAP 

Contrasto al Gioco 

d'Azzardo 

Patologico

1

Effettuare controlli sepecifici nei pubblici esercizi dotati di 

strumenti di gioco d'azzardo leciti (Slot-machine e VLT) al 

fine del monitoraggio e del rispetto della normativacon 

particolare riguardo al Regolamento R.L. 

4 5 20 5 20

120 120 100% 40 40

attivazione del 

processo di 

digitalizzazione 

della Pubblica 

Amministrazione 
1

Misura 1,4,3, Aumentare il numero dei servizi accessibili 

tramite app IO 
4 5 NV NV NV

2
Misura 1,4,3, Aumentare i  servizi integrati con la 
piattaforma Pago.PA

4 5 20 5 20

3

adesione alla piattaforma Notifiche Digitali  Dati e 
attivazione di servizi relativi alla tipologia di atti da 
notificare

4 5 20 5 20

4
Misura 1,4,4 aumentare il  numero dei servizi per i l  quale 
l 'accesso avverrà esclusivamente con SPID e CIE

4 5 20 5 20

5 migrazione dei Software locali  al Cloud 4 5 20 5 20

6

implementazione del Sito Internet Comunale e sportello 
polifunzionale sulla base dei modelli  definiti  da Designers 
Italia

4 5 20 5 20

7 adesione alla PDND - servizio per interoperabilità dati 4 5 20 5 20

8
rendere disponibili  on -l ine le istanze di contributi 
adottando una piattaforma sicura e accessibile 

4 5 20 5 20

incremento dei 

servizi 

extrascolastici  a 

favore dei minori 

della scuola 

infanzia, primaria 

e secondaria di 

primo grado. 
1

istituzione servizio di anticipo e posticipo alla scuola 
dell 'infanzia

4 5 20 5 20

2

implementazione del  servizio di posticipo alla scuola 
primaria offrendo tre tipologie di fascie: fino alle ore 14,30 - 
fino alle 16,30 e fino alle 17,30

4 5 20 5 20

3
istituzione servizio mensa e servizio sorveglianza per la 
scuola secondaria di primo grado

4 5 20 5 20

riorganizzazione/r

evisione del 

patrimonio 

librario della 

sezione pre-

scolare 1

ricognizione del patrimonio attuale presente nella sezione 
pre-scolare, attribuire una nuova codifica distinta per 
tematiche, riorganizzazione degli spazi

4 5 20 5 20

migliorare la 

comunicazione 

delle proposte 

culturali (corsi, 

mostre) rivolte 

alla geneneralità 

della popolazione 

attraverso nuovi 

modi di 

comunicare
1

redazione del materiale pubblicitario, lancio della notizia 
con contenuti, immagini e storie dedicati  sui social media 
e su portali  Cosadafare e canali social della biblioteca FB e 
Istragram 

4 5 20 5 20

diffusione della 

storia locale 

attraverso nuovi 

modi di 

comunicazione 

(podcast) 1

Collaborare con esperti locali, storici, e archivisti per ottenere informazioni precise e 

affidabili sulla storia locale
4 5 20 5 20

2
Offrire una varietà di argomenti che coprano diversi periodi storici, eventi 

significativi e personaggi locali
4 5 20 5 20

3
Creare opportunità per il feedback degli ascoltatori e incoraggiare l'interazione 

attraverso social media
4 5 20 5 20

aumento del 

livello di sicurezza 

degli impianti 

sportivi 1

Verifica dello stato di fatto del centro Sportivo Ranica ASD  
nell 'attuazione della normativa in materia di sicurezza

4 5 20 5 20

2

Guidare e sostenere attivamente il  Centro Sportivo Ranica 
ASD nel processo di transizione verso la nuova forma 
giuridica (termine atteso per la transizione a cura dell 'ASD 
entro settembre)

4 5 NV NV NV

Effettuare una 

procedura di gara 

trasparente e 

competitiva per 

1
predisposizione del nuovo capitolato speciale d'appalto da 

sottoporre alla Giunta Comunale 
4 5 NV NV NV

2 aggiudicazione della nuova procedura di gara 4 5 NV NV NV

attivazione nuovo 

servizio nido 

comunale

1
sondaggio coinvolgimento famiglie per la realizzazione del 

nuovo servizio
4 5 20 5 20

2 approvazione regolamento servizio nido comunale 4 5 0 5 20

340 340 100% 40 40

Potenziare 

l'attenzione alla 

prevenzione e alla 

fragilità 

promuovendo 

iniziative e  servizi 

per le fasce deboli
1

Progetto Caffè insieme: implementare presenza del 
volontariato presso le persone anziane. 

4 5 20 5 20

2

PNRR: finanziamento di  iniziative e servizi a favore di 
disabili: partecipazione gruppo coprogettazione per 
Progetto di Ambito

4 5 20 5 20

3
Collaboraz. UVM e Progetto di vita x utenti in residenzialità 4 5 20 5 20

4

incontri per LOTTO 2 Ranica coprogettazione per rete 
territoriale per le nuove realtà terrotoriale.

4 5 20 5 20

5
Famiglie: adesione programma Family Friendly 4 5 20 5 20

6
inserimento lavorativo soggetti fragil i  4 5 NV NV NV

7

implementazione nuova misura ADI Assegno di inclusione 
sociale

4 5 20 5 20

8
implementazione Carta Dedicata a te 4 5 20 5 20

Dare attuazione 

delle misure ed 

azioni previste dal 

Piano di zona di 

Ambito 328 1

incontri period. di coord. UFFICIO DI PIANO 4 5 20 5 20

Dare attuazione 

alla azioni per le 

Politiche giovanili: 

consolidamento 

dei progetti 

attivati nel 2023
1

dare attuazione al Progetto Giovani 4 5 20 5 20

2 attuazione progetto Sottocasa 4 5 NV NV NV

Agevolare 

l'accesso allo 

sportello 

telematico per i 

soggetti in 

situazione di 

fragilità 

attraverso 

l'assistenza alla 

compilazione 

domande 1

fornire assistenza nella compilazione delle istanze on line 4 5 20 5 20

200 200 100% 40 40

SETTORE VI

TOTALE

SETTORE IV

TOTALE

SETTORE V

OBIETTIVI

TOTALE

Valutazione della Performance 2024 dei Responsabili

SETTORE II

SETTORE I

SETTORE III

TOTALE

TOTALE

TOTALE


		2025-07-28T19:29:43+0000
	CATTINI ELISABETTA


		2025-07-29T12:06:43+0200
	SERLENGA TIZIANA LUCIA




